Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

18 Quaestio[n]es aliquae diluu[n]t[ur] circa I. C. de rei ue[n]dicatione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

tim, cum quis rem suam veadic, vel donat, & constituit se possessorum nomine illius, eam tradidisse videatur, l. Quod mes, ff. de Acquirere possit. Undicimo, denique in l. i. §. Si iusserim, ff. de Acquirere possit, si habetur: (Si iusserim venditorum procuratori rem tradere, cum ea in presentia sit, videri mihi traditam, Proseus sit idemque esse si numeros debitorum iusserim dare alij. Non est enim corpore & actu necesse apprehendere possessionem, sed etiam oculis & affectu & argumento esse eas res, quæ proper magnitudinem ponderis moueri non possunt, ut columnas: nam pro traditis haberi eas, si in re præsenti consenserint.) Ita lex.

Quarto queritur, An dolium vini, vel rei simili traditum censemur, si consignatum sit ab empte? Inter vetores Iusti confutatores duas fuerit opinio. Nam Trebatius traditum videbatur, Labonei vero contra: eius sententia valuit. Unde in l. Si vinum, §. Si dolium, ff. de Periculo & commodo rei vendita, legimus: (Si dolium signatum sit ab empte, Trebatius ait traditum id videri, Labone coarta: quod & verum est: magis enim ne submutetur, signari solere, quam vt traditum videatur. Quæres, quando dolium vini pro tradito habeatur? Respondent quidam traditum non censem, donec vinum fuerit ab empte degustatum: aiunt enim in eadem l. Si vinum, §. Sed si nondum, ita habet: Sed si nondum sit degustata, signata tamen ab empte vasa, vel dolia, con sequenter dicimus, adhuc periculum esse venditoris; nisi si aliud conuenit.) Sic ibi ergo donec vinum fuerit degustatum, traditum non censemur. Unde in eadem l. §. Quod si non, ita dicitur: (Quod si non designatus tempus (scilicet, venditor) ea tenus periculum iusserit debet, quoad degustetur vinum, videlicet quasi tunc plenisime veneat, cum fuerit degustatum.) Sic ibi. Sed ex hisce locis iuri solidum colligitur vini periculum vendoris esse, quoad sit ab empte degustatum.

Quinto queritur, An res donatae, vel vendite à Principe, statim ex ipso contractu, absque via traditione, dominum transferatur? De hac questione Couarruias libro secundo, Variarum resolutionum capite decimo nono versu: Tertia constat.

Dux sunt opinioes, una est assertum, illud dominum transfrui ex ipso solo contra dictu Princeps. Baldus, Ioannes Andreas, Aetinus, Angelus, Decius, Iason apud Couarruiam: quam sententiam dicunt esse communem Alexander, Abbas, Curtius Senior, Gozadinus, Paulus Parthus, eodem teste Couarruias. Altera est sententia, eorum qui assertunt, ex solo contractu Princeps, videlicet donatione, venditione, vel permutatione non transfrui dominum absque traditione tei, & apprehensione possessionis: transfrui tamen ex priuilegio, sive voluntate Princeps expresa, vel tacita, Andreas Iterua, Martinus Landensis, Lucas Parma, Jacobus S. Georgij: quos produci ac sequitur Couarruias loco superiori allegato. Hac illi ratione facilentur, quod in contractibus Princeps creditu secundum lures communis regulas & pracepta agere, nisi aliud velit, idque ex preste, vel tacite significet.

Quæstiones aliquot dicuntur circa legem Quoties.
in libro Codicis titulo de Rei vindicatione contentam.

CAPUT XVIII.

De hac te Couarruias lib. 2. variarum resolutionum cap. 19. & Antonius Gomes Tomo 2. variar. resolu. cap. 2. 20.

In l. Quoties, C. de Rei vindicat. ita constitutu est: Quoties duobus in solidum, prædium iure distribuit, manifesti iuriis est, cum, cui priori traditum est, in detinendo domino esse potioem.

Idem colligitur ex l. Qui tibi, C. de hereditate. & actione vendita. & l. Stanciam. C. de Act. empti, & venditi, & l. Quod tibi, C. de ljs, qui non à dominio manumissi, & l. Seruum, C. de rei vindicat & l. Quantus, ff. de Actonibus empti. & Ratio hanc legum, & constitutionum est, quod dominum plerisque nequit ad alium transire nisi per traditionem, l. traditionibus. C. de Partie, & l. Nunquam, C. per traditionem, ff. de Acquirere, rerum dominio, & Instit. de Rerum diuis. §. Per traditionem. Isautem, qui rem donat, vel vendit, prius quam eam tradat, nullum ius dominii transfert. l. Seruum, ff. de Rei vindic. & l. Altenarum, ff. de verbo. Significa. Sed tantum actioni personali conuenit & cogi potest ad rem tradendam. l. Ultim. §. Lucius, ff. de Donationibus & l. Qui tibi, C. de Hereditate, vel actione vendita, & l. Qui tibi hereditatem. C. de ijs, qui à non domino missi sunt. Quare ex duabus in solidum emptoribus, ipsorum habetur, quod attinet ad dominum acquirendum, & retinendum, cui prius res ipsa tradita fuerit, quamvis in contrahendo posterior fuerit. Quod etiam colligitur ex l. Stantea, C. Si duobus, ff. de Publicina in rom. actione, & l. si bares, §. vlt. ff. de Act. empti. At vero qui duobus in locum eandem rem vendit duobus contractibus, præna Falsi punitur, l. Qui duobus, ff. Ad legem Corneliam, de Falsi: & Stellionatus crimen committere dicitur, qui rem alii obligatam dissimilata obligatione per calliditatem alii distinxerit, vel permutauerit, vel in solidum dederit. l. Stellionatus, ff. de criminis Stellionatus.

Ea postea constitutio sine lex Quoties prefata, locum non habet in ijs causis, in quibus peculiari iure ex solo contractu circa traditionem rei dominum ad acceptum transfruerit: tunc enim qui prius contraxit, prefetur ceteris, etiam quibus fuerit facta traditio tei, vt Glofia & reliqui docuerunt in dicta legi Quoties, testibus Couarruias loc. citato, num. 1. versicul. Primum eam, & Antonio Gomes, libr. prædicto, num. 20. versiculo. Nunc vero limita, veluti si vendatur res Ecclesiæ, vel ciuitati, & postea vendatur alteri, eique tradatur, potiores sunt partes Ecclesiæ vel ciuitatis.